
21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 1/10

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

RETOMADA DE ETAPA (21/09/2022)

Pregão Eletrônico nº : 83
Processo nº : 129
Objeto : AQUISIÇÃO DE BALANÇAS DIGITAIS

Às 14:00:13 horas do dia 21 de Setembro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, LAURA
EMILLE REZENDE COLLA e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00099. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, sendo retomada a(s) etapa(s) referente(s)
ao(s) item(ns) 2.

Resultado da Sessão Pública

Retomada e Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : BALANCA, TIPO DIGITAL ELETRONICA, VISOR COM DISPLAY LCD ILUMINADO, COM
CAPACIDADE PARA 6 A 15 KG, RESOLUCAO 0,1G; HOMOLOGADA E COM SELO DO INMETRO, MEDINDO COM PRATO
DE PESAGEN EM ACO INOX MEDINDO, NO MINIMO, 205MMX175MM, BIVOLT 110/220; ACOMPANHA UMA BATERIA
DE LITIO; C/GARANTIA MIN DE 12 MESES; ASSIST. TEC. NO BRASIL, NAS FISCALIZACOES EXTERNAS DE
PRODUTOS PRE MEDIDOS; ACOND.MATERIAL APROP. QUE GARANTA INT.PRODUTO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 5 / UNIDADE

Menor Valor : 763,9100

CNPJ/CPF - Vencedor : 24419569000154 - DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA
Propostas Entregues : 4

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 4

Propostas Classificadas : 4

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DANFESSI
MOVEIS,
MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

1 BALMAK -
ELC-15B 1.200,0000 19/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

DIRCEU LONGO & 2 BALMAK 1.300,0000 19/08/2022 00:00 Classificada classifico o item



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 2/10

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

CIA LTDA Elp-30

SANFLEX
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

3 CONFORME
EDITAL 2.000,0000 18/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

K.C.R.
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO
EIRELI EPP

4 LIDER -
B160 5.118,0000 17/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.190,0000 19/08/2022
09:07:58

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.100,0000 19/08/2022

09:08:48
Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.090,0000 19/08/2022
09:09:14

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.000,0000 19/08/2022

09:14:39
Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 990,0000 19/08/2022

09:28:37
Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 763,9100 19/08/2022

09:38:42
Válido e
confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA Negociação 763,9100 19/08/2022

10:29 Aceitável

Considero o preço
aceitável mediante
consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E 19/08/2022 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 3/10

EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 11:29 encontra-se de acordo com as exigências contidas
no edital.

ITEM 2 - (RETOMADO)

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : BALANCA, TIPO ELETRONICA DIGITAL DE BANCADA, VISOR EM CRISTAL LIQUIDO,
COM CAPACIDADE PARA ATE 40KG - PRECISAO DE 10 GRAMAS; HOMOLOGADA E COM SELO DO INMETRO,
MEDINDO APROXIMADAMENTE 290X210X70MM, BIVOLT 110/220V, 50/60HZ, PARA PESAGENS EM GERAL; MANUAL
EM PORTUGUES; GARANTIA MINIMA DE 12 MESES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 5 / UNIDADE

Menor Valor : 955,6300

CNPJ/CPF - Vencedor : 09251627000190 - K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP

Propostas Entregues : 6

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 6

Propostas Classificadas : 6

Resultado do Item : Adjudicado

Justificativa : ADJUDICO O ITEM AO VENCEDOR.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

DIRCEU LONGO
& CIA LTDA 1 BALMAK Elp-

30b 658,0000 19/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

DANFESSI
MOVEIS,
MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

2 BALMAK/ELP-
30B 1.500,0000 19/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

SANFLEX
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

3 CONFORME
EDITAL 2.000,0000 18/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

MAGNA DA SILVA
33379382809 4 catavento 40

kg 2.000,0000 06/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

K.C.R.
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO
EIRELI EPP

5 LIDER - B160 3.948,0000 17/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

dgc comercio de
produtos para
laboratório ltda

6 RAMUZA -
2539 80.000,0000 18/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.490,0000 19/08/2022
09:07:58

Válido e
confirmado



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 4/10

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Análise de Consideração para a Retomada

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.400,0000 19/08/2022

09:09:09
Válido e
confirmado

dgc comercio de produtos para laboratório ltda 1.545,0000 19/08/2022
09:09:39

Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.390,0000 19/08/2022
09:09:48

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.300,0000 19/08/2022

09:15:09
Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.290,0000 19/08/2022
09:15:52

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.200,0000 19/08/2022

09:16:46
Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.190,0000 19/08/2022
09:18:06

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.100,0000 19/08/2022

09:18:26
Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.070,0000 19/08/2022
09:18:57

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.000,0000 19/08/2022

09:19:28
Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 955,6300 21/09/2022 14:27:24 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

K.C.R. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO EIRELI EPP Negociação 955,6300 21/09/2022

15:37 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

K.C.R. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO EIRELI EPP

21/09/2022
15:41 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se

de acordo com as exigências contidas no edital.

Licitante Data/Hora Análise Decisão



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 5/10

DIRCEU LONGO & CIA LTDA 13/09/2022
11:51

Análise da consideração para
retomada Desconsiderado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS LTDA

13/09/2022
11:51

Análise da consideração para
retomada Desconsiderado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 13/09/2022
11:51

Análise da consideração para
retomada Considerado

SANFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA 13/09/2022
11:51

Análise da consideração para
retomada Considerado

dgc comercio de produtos para laboratório ltda 13/09/2022
11:51

Análise da consideração para
retomada Considerado

MAGNA DA SILVA 33379382809 13/09/2022
11:51

Análise da consideração para
retomada Considerado

ITEM 3

Propostas

Desistência

Descrição : BALANCA, TIPO ELETRONICA DIGITAL, COM COLUNA, PLATAFORMA EM ACO
INOXIDAVEL, COM RODIZIOS, VISOR EM LCD, ALFANUMERICO, COM PELO MENOS 6 DIGITOS, FUNCOES ZERO E
TARA, COM CAPACIDADE PARA 150KG; RESOLUCAO DE 50 GRAMAS; TEMPO DE ESTABILIZACAO MENOR QUE 3
SEG.; HOMOLOGADA PELO IMMETRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80 X 80 CM (PLATAFORMA) E COLUNA COM NO
MINIMO 1 M DE ALTURA, BIVOLT 110/240 VCA, 60HZ; BATERIA REGARREGAVEL, PARA PESAGENS EM GERAL; COM
MANUAL EM PORTUGUES; GARANTIA MINIMA 12 MESES
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 5 / UNIDADE

Menor Valor : 1.418,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 09251627000190 - K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

SANFLEX
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

1 CONFORME
EDITAL 2.000,0000 18/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

DANFESSI
MOVEIS,
MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS
INDUSTRIAIS
LTDA

2 BALMAK/BK-
50IC2 3.500,0000 19/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

K.C.R.
COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO
EIRELI EPP

3 LIDER -
B530 6.909,0000 17/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 6/10

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Licitante Valor Data/Hora Situação

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.990,0000 19/08/2022
09:07:58

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.950,0000 19/08/2022

09:08:48
Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.940,0000 19/08/2022
09:09:14

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.900,0000 19/08/2022

09:14:39
Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.890,0000 19/08/2022
09:15:05

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.850,0000 19/08/2022

09:15:20
Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.840,0000 19/08/2022
09:15:52

Válido e
confirmado

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA 1.800,0000 19/08/2022

09:16:18
Válido e
confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.790,0000 19/08/2022
09:17:33

Válido e
confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.780,0000 19/08/2022 09:28:41 Válido e confirmado

K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP 1.418,0000 19/08/2022 09:31:46 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

K.C.R. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO EIRELI EPP Negociação 1.418,0000 19/08/2022

10:29 Aceitável
Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

K.C.R. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO EIRELI EPP

19/08/2022
11:30 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se

de acordo com as exigências contidas no edital.



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 7/10

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0732 EPP 06.238.495/0001-
78 dgc comercio de produtos para laboratório ltda

FOR0942 EPP 09.251.627/0001-
90 K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP

FOR0036 ME 15.304.789/0001-
41 SANFLEX COMERCIO E SERVICOS LTDA

FOR0806 EPP 24.419.569/0001-
54

DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
LTDA

FOR0191 ME 43.702.468/0001-
30 MAGNA DA SILVA 33379382809

FOR0714 EPP 92.823.764/0001-
03 DIRCEU LONGO & CIA LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Retomada. Atenção! Apenas o item selecionado para Retomada de Etapa

voltará à etapa de negociação.
21/09/2022

14:00:13

Sistema
BEC/SP TODOS Retomada de Etapa para o item 2. 21/09/2022

14:00:13

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Retomada. Atenção! Apenas o item selecionado para Retomada de Etapa

voltará à etapa de negociação.
21/09/2022

14:00:23

Sistema
BEC/SP TODOS Retomada de Etapa para o item 2. 21/09/2022

14:00:23

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos 21/09/2022
14:00:29

Pregoeiro TODOS Retomando a sessão 21/09/2022
14:00:34

Pregoeiro FOR0942 Consegue fazer o valor de 955,63? 21/09/2022
14:01:08

Pregoeiro FOR0942 Se conseguir registre no Sistema por favor que encerro a negociação 21/09/2022
14:02:12

FOR0942 Pregoeiro boa tarde sr pregoeiro, um momento por favor vamos verificar 21/09/2022
14:10:42

Pregoeiro TODOS Agradeço 21/09/2022
14:11:13



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 8/10

FOR0942 Pregoeiro sr pregoeiro conseguimos chegar no seu valor 21/09/2022
14:24:18

Pregoeiro FOR0942 Registre o valor no Sistema por favor 21/09/2022
14:26:05

Pregoeiro TODOS Agradeço 21/09/2022
14:27:39

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 21/09/2022

14:27:45

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

21/09/2022
14:27:45

Pregoeiro FOR0942 Favor encaminhar o catálogo ou folder juntamente com a proposta EM UM ÚNICO
ARQUIVO para análise das especificações do produto ofertado

21/09/2022
14:28:04

Pregoeiro FOR0942 Estou aguardando o envio 21/09/2022
14:40:57

FOR0942 Pregoeiro sr pregoeiro estamos providenciando o envio 21/09/2022
14:41:16

FOR0942 Pregoeiro um momento por favor 21/09/2022
14:41:24

Pregoeiro FOR0942 Ainda não recebi o anexo... consegue encaminhar? 21/09/2022
14:54:41

FOR0942 TODOS O FOR0942 enviou o arquivo para o item 2. O anexo poderá ser consultado após o
encerramento da aceitabilidade de preços, na aba Edital e Anexos

21/09/2022
15:00:08

Pregoeiro TODOS Encaminhei o catálogo para a equipe técnica... favor aguardar 21/09/2022
15:08:19

FOR0942 Pregoeiro ok 21/09/2022
15:10:34

Pregoeiro TODOS Mais alguns minutos e acredito que o resultado da análise chegue encaminhado pela
equipe técnica

21/09/2022
15:15:29

Pregoeiro TODOS Produto aprovado...darei andamento ao processo 21/09/2022
15:37:14

Pregoeiro FOR0942 (VALOR ACEITO - ITEM 2) R$ 955,6300 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

21/09/2022
15:37:27

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

21/09/2022
15:37:29

Pregoeiro FOR0942 Favor enviar a documentação especificada no Edital para habilitação. 21/09/2022
15:37:52



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 9/10

Pregoeiro FOR0942 Perdão...já está habilitada 21/09/2022
15:41:08

Pregoeiro FOR0942 Tinha me esquecido 21/09/2022
15:41:22

Pregoeiro TODOS Darei andamento ao processo 21/09/2022
15:41:31

Pregoeiro TODOS

O Licitante K.C.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO EIRELI EPP foi habilitado para o Item
2.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

21/09/2022
15:41:44

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

21/09/2022
15:41:48

Sistema
BEC/SP TODOS 21/09/2022

15:41:48

Sistema
BEC/SP TODOS 21/09/2022

15:41:48

Sistema
BEC/SP TODOS 21/09/2022

15:41:48

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 21/09/2022

15:41:48

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
21/09/2022

15:41:48

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para a manifestação de recurso 21/09/2022
15:42:09

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 21/09/2022

15:50:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Atos decisórios 21/09/2022

15:50:29

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

21/09/2022
15:51:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: ELABORAÇÃO DA ATA 21/09/2022

15:52:00

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 21/09/2022
15:52:25

Licitante vencedor : DANFESSI MOVEIS, MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
763,9100

Licitante vencedor : K.C.R. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO EIRELI EPP

Item
: 2

Valor
Negociado :
955,6300

Licitante vencedor : K.C.R. COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTO EIRELI EPP

Item
: 3

Valor
Negociado :
1.418,0000

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro



21/09/2022 15:53 about:blank

about:blank 10/10

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 21/09/2022 às 15:52:18


